
 

 
   Progetto “National Research Centre for Agricultural Technologies – Agritech” 

MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e 
creazione di campioni nazionali R&S su alcune Key Enabling Technologies”: 

Codice progetto MUR: CN00000022; CUP: E63C22000920005; CUI: F00876220633202300062 
Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationUE 

 
U.G.C.F.S.H.       
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO               l’art. 93 D. Lgs. n. 36/2023;  
 
VISTO              il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità;  
 
VISTO    il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo – PIAO; 
 
VISTO                  il Decreto n. 711 del 19/07/2016 a firma congiunta del Responsabile di 

Ateneo per la Prevenzione della corruzione e del Responsabile di Ateneo per 
la Trasparenza e l’Integrità recante la disciplina di Ateneo per la nomina delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento di contratti di appalti 
o di concessioni da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

 
VISTA la Delibera C.d.A. n. 32 del 17/05/2023, con cui è stata approvata la 

programmazione biennale (2023/2024) degli acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 21 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., nella quale è inserito il predetto 
intervento con CUI F00876220633202300062 per l’importo complessivo 
pari ad euro 1.669.200,00; 

 
VISTA il Decreto Rettorale n. 509 del 07/02/2024 di aggiornamento della 

programmazione biennale (2023/2024) degli acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 21 del D.lgs.50/2016 e s.m.i., con il quale, tra l’altro, è stato modificato 
il predetto intervento, da avviarsi nell’anno 2024 e per un importo 
complessivo, IVA inclusa, pari ad euro 1.266.166,00; 

 
   
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
65

8 
de

l 2
8/

05
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

VISTA  la Determina a contrarre a firma della Dirigente dell’Area Attività Contrattuale 
n. 206 del 29/02/2024 con la quale è stata autorizzata l’indizione una 
procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata, sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108, co. 1 D.lgs. n. 36/2023, in due 
lotti, per la fornitura di “Piattaforma di microscopia correlativa comprendente 
l’installazione e collaudo di un Microscopio confocale, un Microscopio 
rovesciato motorizzato a fluorescenza, uno Stereomicroscopio motorizzato a 
fluorescenza, un microscopio elettronico a scansione con sorgente field 
emission (FE-SEM) a pressione variabile e software per microscopia e 
spettroscopia correlativa ottica, confocale a fluorescenza a scansione laser ed 
elettronica a scansione” per il Progetto “National Research Centre for 
Agricultural Technologies – Agritech” - CUP: E63C22000920005, sulla base 
del Progetto predisposto dal RUP e costituito dagli elaborati citati in 
premessa, per un importo complessivo, soggetto a ribasso, pari ad euro 
1.020.000,00 oltre IVA; 

 
CONSIDERATO che la predetta procedura è espletata ai sensi degli artt. 71 e 108, co. 1 D.lgs. 

n. 36/2023, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, 
mediante l’utilizzo della piattaforma telematica in modalità ASP, di proprietà 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze e gestita da Consip S.p.A., con la 
quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione 
delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

   
CONSIDERATO  che, entro il predetto termine di scadenza sono pervenute, attraverso il 

portale telematico www.acquistinretepa.it, per il lotto n. 1 una sola offerta da 
parte dell’Operatore Economico Leica Microsystems S.r.l. e per il lotto n. 2 
una sola offerta da parte dell’Operatore Economico CARL ZEISS s.p.a. con 
socio unico; 

 
CONSIDERATO  che il Seggio di Gara, nominato con Decreto Dirigenziale n. 322 del 

29/03/2024, ha disposto nella seduta pubblica del 15/04/2024 l’ammissione 
al prosieguo del concorrente Leica Microsystems S.r.l. per il lotto n. 1 e nella 
seduta pubblica del 10/05/2024 l’ammissione al prosieguo del concorrente 
CARL ZEISS s.p.a. con socio unico per il lotto n. 2; 

 
 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
65

8 
de

l 2
8/

05
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o

http://www.acquistinretepa.it/


 

 
VISTI  gli artt. 20 e 23 del Disciplinare di gara, che stabiliscono, tra l’altro, in 

dettaglio i compiti della Commissione di Gara; 
 

  CONSIDERATA    la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione di Gara; 
 

VISTA  la corrispondenza intercorsa con la dott.ssa Stefania Lanzuise nella sua 
qualità di Responsabile Unico del Progetto relativo all’intervento in discorso, 
la quale con comunicazione del 16/05/2024, acquisita al protocollo di Ateneo 
con n. PG/2024/59119 di pari data ha rappresentato che: “(…) Con riferimento 
alla procedura di gara in oggetto, data la complessità della stessa  si ritiene 
necessaria la nomina di due docenti esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto di appalto al fine di istituire la commissione di gara”. 

 
  VISTA la nota prot. n. 59915 del 17/05/2024 con la quale, in attuazione delle 

previsioni dell’art. 1, co. 3 Decreto n. 711/2016, è stato richiesto al Direttore 
del Dipartimento di Agraria di indicare una rosa di nominativi, ai fini 
dell’espletamento dell’incarico di componente della Commissione, con invio 
dei relativi curricula, al fine di individuare i commissari, diversi dal Presidente; 

 
VISTA la nota prot. n. PG/2024/0061920 del 22/05/2024 con la quale il Direttore 

del Dipartimento di Agraria ha individuato il prof. Fabio Terribile, Professore 
ordinario di Pedologia presso il Dipartimento di Agraria e la prof.ssa Carla 
Lucini, Professore ordinario di Citologia ed Istologia presso il Dipartimento di 
Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

 
RITENUTO  alla luce dei curricula acquisiti ed agli atti dell’Ufficio, di individuare quale 

Presidente della suddetta Commissione di Gara il dott. Fabio Vigliotta, Capo 
dell'Ufficio nonché Responsabile dei processi amministrativo-contabili del 
Dipartimento di Fisica "Ettore Pancini" e, quali componenti: il prof. Fabio 
Terribile, Professore ordinario di Pedologia presso il Dipartimento di Agraria e 
la prof.ssa Carla Lucini, Professore ordinario di Citologia ed Istologia presso il 
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

 
VISTE la dichiarazione prevista dal vigente P.I.A.O [Allegato 2.3.Contr. - cod. id. 

B32] resa in data 23/05/2024 e acquisita al protocollo di Ateneo con n. 
PG/2024/62419 di pari data, la dichiarazione resa in data 24/05/2024 e 
acquisita al protocollo di Ateneo con n. 63125 di pari data, la dichiarazione 
resa in data 23/05/2024 2024 e acquisita al protocollo di Ateneo con n. 
PG/2024/63657 del 27/05/2024, con le quali ciascun soggetto individuato 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
65

8 
de

l 2
8/

05
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

per il conferimento dell’incarico di Commissario, in osservanza delle 
disposizioni di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
e la Trasparenza (accluso al PIAO), ha comunicato, a) l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 D. Lgs. n. 36/2023; 
b) di aver preso visione delle visure camerali delle imprese ammesse alla 
gara e di non essere a conoscenza, in relazione alle stesse, di situazioni di 
conflitto, anche potenziale, di interessi previste dal vigente Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, fermo restando l’obbligo di 
astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in 
ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; c) di impegnarsi - 
qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, venga a 
conoscenza di una situazione di conflitto di interessi o sopraggiunga una 
delle condizioni di incompatibilità o astensione di cui alle predette norme - 
ad astenersi immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva notizia 
all’Ufficio responsabile della procedura di gara e alla Area Attività 
contrattuale; 

 
DECRETA 

 
è nominata la Commissione di cui in preambolo nella seguente composizione:  
 
Presidente: dott. Fabio Vigliotta 
Componente: prof. Fabio Terribile 
Componente: prof.ssa Carla Lucini 
 
I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. 
 Inoltre, ciascun Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative ad 
affidamenti della medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data della presente 
nomina, a meno di casi particolari in cui siano richieste professionalità specifiche o carenza di 
personale. 

IL DIRETTORE GENERALE                                                           
Dott. Alessandro Buttà 
 
 
 
 
 

 
 

Area Attività Contrattuale  
La Dirigente: Dott.ssa Rossella Maio 
Unità organizzativa responsabile della procedura di 
affidamento: Ufficio Gare e Contratti per Forniture e Servizi in 
house e sopra soglia comunitaria 
Responsabile dell’Ufficio: Dott.ssa Serena Pierro 
LV 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
65

8 
de

l 2
8/

05
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


